
1967

1983

1976

1986

1991

1994

1998

1992

1996

Trayectoria

1962
Constitución Amadip Esment

Servicio de ocio

Servicio ocupacional, centro de
día y residencia Lluerna

Constitución Fundación Tutelar

Servicio de vivienda tutelada y
Consorci Aprop

Actividad de restauración
(cocina y atención en sala)
Inauguración Cafè Es Pes de sa Palla

Creación del centro
especial de empleo

Cursos de formación para el
empleo: limpieza,

mantenimiento y jardinería

Empleo con apoyo
firma del convenio entre instituciones del
Programa Inclusió Mallorca de inserción

laboral en empresa ordinaria de
personas con discapacidad intelectual

(pionero en España).
Inicio de actividades de intercambio y
colaboración con proyectos de ámbito

europeo.

Palma Segle XXI
Servicio de orientación y apoyo a la
inserción laboral para personas con

discapacidad intelectual (Ajuntament de
Palma, Conselleria de Treball i Formació)



2001

1999

2002

2003

2005

2011

2008

2004

2006

2012

2009

Concurso Llegat Weyler

Inauguración tienda S’Illa
Verda. Inicio actividad
agricultura ecológica.
Inicio servicio orientación en centros
educativos

Inauguración del centro de día
Es Pla

Inicio Incorpora. Entidad
participante desde la puesta en
marcha del programa
El programa Incorpora está dirigido a la
intermediación y la orientación laboral de
personas en riesgo de exclusión, trabajando
a la vez la Responsabilidad Social
Empresarial.

Inauguración del centro de
inserción socio laboral y del Cafè
Palmanova

Aniversario 50 años constitución
Amadip Esment Fundació

Inauguración EsmentWeyler

Itinerario integrado de
inserción (Unión Europea y

Conselleria de Treball i
Formació)

Servicio de vivienda autónoma

Aperturas de las casas para
mayores Ses Cases des Pla

Inicio colaboración para la
gestión de Casals de barri en

Palma.
Sello Calidad Excelencia

Europea EFQM 500 +



2013

2014

2015

2015

2018

2017

2015

2016

2018

2017

Inauguración Esment Escola
Professional
Primer curso de Formación Duan en cocina y
sala para jóvenes. Creación de 75 plazas de
vivienda (35 en modalidad de apoyo a la
vivienda). Inauguración apartamentos Vía
10.

Apertura del obrador Forn Pes de sa
Palla

Celebración I Congreso Nacional
sobre Ocupación y Empleo
Concesión Sello ONG Acreditada Fundación
Lealtad. Premio de Investigación e
Innovación Ampans y Prácticas Admirables
Plena Inclusión al proyecto Vínculo. Inicio
colaboración Museu des Fang Marratxí y
Molí den Garleta.

Servicio TAS para personas con
otras necesidades de apoyo (no
discapacidad intelectual) en Palma,
Raiguer i Tramuntana. Cesión de
espacio Inza, ampliamos atención
de territorio Raiguer desde servicio
de TAS y Orientación Escuelas.

Casas de colores y Espai Crea
dos centros destinados a personas que
necesitan adaptaciones excepcionales en el
entorno.
Cesión del solar, por parte del Ajuntament
d’Inca, para la construcción de Esment Inca.
Construcción de los apartamentos Costa
Brava: estudios y centro de día para
personas con necesidades altas de apoyo.
Gestión de más casales municipales (Son
Ferriol, Son Sardina, Andratx).
Inicio de la actividad del Taller
Agroalimentario.

Modelo aprendizaje y
bienestar. Proyectos de

tecnología para las personas
con necesidad de apoyo.

Proyecto Vínculos.

Implantación del modelo Esment
de ocupación y empleo

Primer curso de formación dual adaptada a
personas con necesidad de apoyo (único en

España).115 aprendices se forman en
cocina, sala, pastelería, jardinería,
imprenta y manipulados, auxiliar

administrativo, limpieza y lavandería. 25
profesionales acreditan competencias &
curso de Formación para la Docencia.

Diseño nueva imagen
corporativa

Colaboración con Casal de barri
Son Ferriol y Es Jonquet.

Inicio Esment Guies enWeyler y
Esment Audiovisual

Formamos parte de ARFIE-
Association for Research and

Training on Integration in
Europe i EFVET European Forum

of Technical and Vocational
Education and Training.



2019

2019

2020

2021

2020

Inicio de actuación en Galatzó.
Inicio servicio Esment Infància.

Diálogos de Innovación Social -
"Entendre per Transformar"

Congreso sobre Formación Dual
en Esment Escola Professional.
I Jornada Dar es Dar en Casa

Weyler.

Diálogos Esment sobre el empleo
para personas con especiales

dificultades y colectivos
vulnerables

Puesta en marcha Màster
Innovación Social. "Entendre

per Transformar".
Codirigido con la UIB.


